kitabımda Allah Resûlü’nün sünnetine muhalif bir hüküm bulursanız, onun dediğini alın benim-
kini terk edin”, “Bir hadis sahih ise benim görüşüm o hadis doğrultusundadır”.15 Şu halde deliller
arasında değerlendirme yapmaya muktedir, hadislerin sahihini böyle olmayanlarından ayırabilen
bir müftî, bu hakka sahip olacaktır. Nitekim Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şîrâzî’ye (ö. 476/1083) atfen
verdiği bilgiye göre Şâfiîlerden Büveytî (ö. 231/846), Ebu’l-Kâsım ed-Dârekî (ö. 375/985), Ebu’l-
Hasen İlkiyâ et-Taberî (ö. 504/1110) ve Beyhakî (ö. 458/1066) bu yöntemi uygulamış ve sahih
gördükleri hadisler karşısında mezhebin hükmünü terk etmişlerdir.16

Muhtasar müellifi Kudûrî (ö. 428/1037), Hidâye şârihi Ebû’l-Fadl İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485),
Eşbâh şârihi Allâme Bîrî (ö. 1099/ 1688), birçok esere hâşiye yazdığı için “muhaşşî” diye anılan
Sindî Tettevî (ö. 1138/1726) ve İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) gibi bazı Hanefî âlimleri de benzer
düşünceyi seslendirmişlerdir.17

Hanefî mezhebinin kurucu imamlarından Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798) şu tercihleri, bir an-
lamda bu yaklaşımın örnekleri konumundadır: Ebû Hanîfe, toprak ürünlerinin zekâta tâbi ol-
ması için İbrahim en-Nehaî’den gelen bir rivayete dayanarak nisap aramazken, Ebû Yûsuf “Beş
veskten az mahsulde zekât yoktur”18 hadisini delil gösterip söz konusu hacim ölçüsüne ulaşmayan
toprak ürünlerinde zekât sorumluluğu olmadığını söylemiştir.19 Aynı şekilde Ebû Hanîfe, Hz.

Mesela Ebussuûd
Efendi’nin şu cümlesi de bu tavrın bir yansımasıdır: “… Mesâil-i ictihâdiyyede müctehidden gay-
rı, İmam Gazzâlî ve ânın emsâli kimesnelerin kavillerine itimad câiz değildir”.55

Bununla birlikte çerçeveyi biraz genişleterek Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778),
İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Ebû Sevr (ö. 240/854), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve bazı
itirazlar olsa da Dâvud b. Ali ez-Zâhirî’yi de (ö. 270/884) taklid edilebilecekler listesine alanlar
olmuştur.56

Fakat doğrunun sadece bilinen dört mezheple sınırlı kalamayacağı, fıkıh mirası içinde pek
çok mezhep ve müctehidin bulunduğu ve esasen fıkıh doktrininin de bunların katkılarıyla derin-
lik kazanıp mükemmelleştiği de bir gerçektir.

Nitekim son yüzyıldaki birçok kanunlaştırma ve kurumsal iftâ faaliyetlerinde, dört mezhebin
dışında kalan birçok mezhep ve müctehidin görüşlerinden de istifade edilmiştir. Mesela 1917 ta-
rihli Osmanlı Hukuk-ı Aile Kararnamesi’nde, küçüklerin evlendirilmesine ilişkin 6. madde, dört
mezhebin dışında İbn Şübrüme (ö. 144/761) ile Ebû Bekr el-Esam’mın (ö. 200/816) ictihadlarına
göre düzenlenmiştir. Zâhirî mezhebinin müellif imamı İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) yakın akrabaya

54 İbnü’s-Salâh, age., s. 141-142; Nevevî, Âdabü’l-fetvâ, s. 76; İbn Nüceym, age., VI, 292; Şahin, Osman, İslam Hukukun-
da Fetvâ Usulü, (doktora tezi 2002), Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Samsun, s. 146-147; Telkenaroğlu, Tevcîhü’l-halef, s.
108.

55 Düzenli, Şeyhulislâm Ebussuûd Efendi ve Fetvâları, s.

Mezhep içi tercihi, fıkıh tarihinin önemli bir halkasını teşkil eden Osmanlı tecrübesinden
örneklerle somutlaştırabiliriz:

Hanefî mezhebinde kızların evlenmesinde velinin onayını şart koşmayan İmam Ebû Hanîfe
ve Ebû Yûsuf ’un (ö. 182/798) görüşü istikametinde fetvâ verile gelirken Osmanlı Şeyhulislamı
Ebussuûd Efendi, 951/1544 yılında çıkardığı bir genelge ile bundan böyle İmam Muhammed’in
(ö. 189/804) ictihadı esas alınarak velisiz nikâhların onaylanmayacağını bildirmiştir.64 Yine
Ebussuûd Efendi, gayr-ı menkul mülkiyeti ile ilgili bir meseleyi cevaplarken uygulamada eşine az
rastlanır bir tutumla Ebû’l-Hasen el-Kerhî’nin (ö. 340/952) görüşünü tercih etmiştir.65

Şeyhulislâm Çatalcalı Ali Efendi’nin (ö. 1103/1692) şu fetvâsı bir başka örnek olarak kayde-
dilebilir:

“Mes’ele: Vişnâb dimekle mâruf olup müskir olan şerbetin sekir virmeyecek mik-
tarın telehhi kasdınsız içmek helal midir?

el-Cevâb: İmam-ı Âzam ve İmam-ı Ebû Yûsuf katlarında helaldir. İmam-ı Mu-
hammed katında haramdır.

Mezhebin Mercûh ve Metrûk Görüşleriyle Fetvâ Vermek

Bu meseleyi iki maddede ele alacağız:

a. Mercûh görüşle fetvâ

Normal şartlarda mezhepteki râcih yani kuvvetli görüş öncelenmeli; mercûh yani zayıf gö-
rüşle fetvâ vermemeye özen göstermelidir. Kaynaklardaki bazı nakillere göre Mâlikîlerden Bâcî
(ö. 474/1081) ve Karâfî (ö. 684/1285), Şâfiîlerden İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ve İbn Hacer (ö.
852/1449), Hanbelîlerden İbn Kudâme (ö. 620/1223), Hanefîlerden Kâsım b. Kutluboğa (ö.
879/1474), Zâhirîlerden İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimler, râcihin karşıtı olan mercûh ile fetvâ
vermenin icmaya aykırı olacağını söylemişlerdir. Onlara göre, bir tercih sebebine bağlı olarak
herhangi bir tercihte bulunmadan rastgele bir görüşe bağlanmak ve dilediği ictihad ile amel et-
mek, hevaya uymaktır, bir tür cehalettir ve icmaya aykırılıktır.67

Fakat genel tavır böyle olmakla birlikte, fevkalade durumlarda ve zorunluluk hallerinde
mercûh/zayıf görüşle amel ve fetvânın mümkün olabileceği de birçok âlim tarafından dile ge-
tirilmiştir. Mesela Ebû Yûsuf ’un, ihtilam esnasında erkeklik uzvunun ucunu sıkarak meninin
o anda dışarı çıkmasına engel olunması halinde gusül gerekmeyeceği ictihadı mercûhtur. Fakat
bir başkasının evinde misafir bulunan ya da yolculukta olan kimsenin gusletme zorluğu varsa,
öyle bir durumda zarurete bağlı olarak bu görüşle amel etmesine cevaz verilmiştir. Aynı şekilde
Merğînânî’nin (ö. 593/1197) yaradan azar azar ama sürekli çıkan sıvının, bir bezle silinse bile ab-
desti bozmayacağı yönündeki ictihadı, mezhebte mercûh sayılmıştır. Fakat özür sahibi kimselere,
durumlarını kolaylaştırmak için bu ictihadla amele cevaz verilmiştir. Nitekim İbn Âbidîn, ge-
çirdiği bir rahatsızlık sırasında kendisinin de Merğînânî’nin söz konusu ictihadıyla amel ettiğini
bildirmiştir.68

Hatta bazı Hanefî kaynakları, Fahrulislam Pezdevî’nin (ö. 482/1089), yukarıda da geçtiği
üzere, zor durumlarda ve kolaylaştırma amacıyla olmak kaydıyla zayıf görüşlerle hem amel hem
de fetvâyı daha uygun bulduğunu naklederler.69 Öyleyse, standart hüküm haline getirmemek ve
genel bir fetvâ formunda algılanmasına kapı açmamak gibi duyarlılıklara dikkat ederek, ciddi bo-
yutlardaki zorluk ve ihtiyacın râcih görüşle giderilemediği sıkıntılı durumlarda, mercûh görüşle

Çünkü metinler, mezhebin temel görüşlerini nakletmek için yazılmış kitaplar-
dır. Bir başka ifadeyle metinler şerhlere, şerhler de fetvâ ve vâkıat kitaplarına tercih edilir. En
muteber metinlerin başında ise Hâkim Şehîd el-Mervezî’nin (ö. 334/945) el-Muhtasaru’l-Kâfî,
Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Muhtasaru’l-Kudûrî, Merğînânî’nin (ö. 593/1197) Bidâyetü’l-Mübtedî,
Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr, Sadruşşerîa es-Sânî’nin (ö. 747/1346) en-Nükâye, Tâcüşşerîa
el-Mahbûbî’nin (ö. 673/1274) el-Vikâye, Ebu’l-Berakât en-Nesefî’nin (ö.710/1310) Kenzü’d-
Dekâık ile İbrahim el-Halebî’nin (ö.956/1594) Mültekâ’l-Ebhur isimli eserleri gelmektedir.87

7. Metinler aracılığıyla bir tercih yapılamıyorsa, meşâyıhın yani mezhebin önde gelen fakih-
lerinin çoğunluğunun benimsediği görüş tercih edilir.

2. Birden fazla kavl/görüş gelmişse, prensip olarak kavl-i cedîdi öncelenir. Kural öyle olmakla
birlikte, mezhep müctehidleri yirmi kadar meselede kavl-i kadîm ile fetvâ vermiştir.91

3. İmam Şâfiî’den yapılan aynı nitelikteki kaviller arasında farklılık olursa Müzenî (ö. 264/878)
ve Rebî b. Süleyman el-Murâdî’nin (ö. 270/884) nakilleri daha güvenilir sayılır.92

4. Aynı konuda birden fazla kavl-i cedîd nakledilmişse, ashâbu’l-vücûhun tercihi dikkate alı-
nır. Bu meyanda mezhebin râcih görüşünün belirlenmesinde şeyhaynin yani Râfiî ve Nevevî’nin
tercihlerinin ayrı bir değeri vardır. Her ikisinin ittifak ettiği görüş, mezhebin en mutemet görüşü-
dür. İhtilaf etmişlerse Nevevî’nin görüşü öne çıkar. Nevevî’nin görüşü ya da tercihi yoksa, mezhep
ileri gelenlerinin mutemet gördükleri görüşle fetvâ verilir.

Bütün bu aşamalar sırasında bakılacak kaynak eserler de şöyle sıralanır:

Önce Nevevî’nin eserlerine bakılır. Bunlar da kendi içinde öncelik ve önem bakımından şöy-
le sıralanır:

et-Tahkîk: el-Mecmû’dan faydalanarak hazırladığı yarım kalmış bir eserdir.

el-Mecmû: Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-Mühezzeb’i üzerine yaptığı yarım kalmış bir şerhtir.

et-Tenkîh: Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-Vasît isimli kitabının tamamlanmamış bir şerhidir.

Ravdatü’-Tâlibîn: Râfiî’nin (ö. 623/1226) Gazzâlî’nin el-Vecîz’i üzerine yazdığı Fethu’l-Azîz
(eş-Şerhu’l-Kebîr) isimli şerhinin muhtasarıdır.

Minhâcü’t-Tâlibîn: Râfiî’nin el-Muharrer isimli eserinin özetidir.

el-Minhâc fî Şerhi Sahîhi Müslim: Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh’inin şerhidir.93

Bunlardan sonra Mısırlı Şâfiîler Şemseddin er-Remlî’nin (ö. 1004/1596) Nihâyetü’l-
Muhtâc’ındaki görüşleri; Şam, Hicaz ve Yemenli Şâfiîler ise İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö.
974/1567) özellikle Tuhfetü’l-Muhtâc isimli eserindeki görüşleri mutemet saymışlardır. Bu iki
eserde bulunmayan konulara gelince bunlarda fetvânın, şu eserlerdeki görüşlere göre verileceği
benimsenmiştir:

Zekeriya el-Ensârî (ö. 926/1520), Şerhu’l-Behce ile Menhecü’t-Tâlib.

Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570), Muğni’l-Muhtâc.

Bunlardan sonra sıra, meşhur hâşiyelere gelir. Onlar arasında da özellikle Hâşiyetü’z-Ziyâdî,
Hâşiyetü İbn Kâsım ve Hâşiyetü’ş-Şebrâmellisî fetvâ kaynağı olarak temayüz etmiştir.

91 Tercih edilen kavl-i kadîmin bir listesi için bk. Nevevî, el-Mecmû, I, 108-109.

el-Fetâvâ’l-Bezzâziyye’de Hz. Peygamber’e hakaret edip söven kimsenin, Hanefî mezhebine
göre tövbesinin kabul edilmeyeceği ve ölümle cezalandırılacağı kesin bir dille ifade edilmiştir.
Öyle ki bu yanlış nispet daha sonra İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480)
gibi fakihler tarafından da tekrar edilmiştir. Oysa mezhebin bu konudaki asıl görüşü, Ebû
Yûsuf ’un (ö. 182/798) el-Harâc’ı ile Tahâvî’nin (ö. 321/933) el-Muhtasar’ında zikredildiği üzere,
suçlunun tövbesinin kabul edileceği ve ölüm cezasının düşeceği şeklindedir.

Aynı durumun diğer mezhepler için de söz konusu olabileceği unutulmamalıdır. Fetvâya esas
olmak üzere mütekaddim âlimler tarafından tasnif edilen eserlerin tercih edilmesi gerektiğini
söyleyen Karâfî (ö. 684/1285), sıhhat ve güvenilirlik şüphesi olabileceğinden yeni kitapların ve
hâşiyelerin kaynak olarak kullanılmasını doğru bulmaz.96 İmamlığa liyakat sebepleri arasında
imam adayının cinsel organı ve eşi ile ilgili kıstaslar, kızların mirasta erkek kardeşleriyle eşit oran-
da hisse almaları, hayızlı hanımların oruç tutabilecekleri, yatsı namazının mevsim farkı olmaksı-
zın akşam namazından bir saat yirmi dakika sonra gireceği yönünde sonraki kitaplarda yer alan
görüşler, bu duyarlılığın ne kadar gerekli ve yerinde olduğunu göstermektedir.

Bu bağlamda, mütebahhir olan bir hocadan okuyup, böylece fıkıh müktesebatını müteselsi-
len öncekilerden almadan fetvâ vermenin doğru olmayacağı bir kere daha hatırlanmalıdır. Nite-
kim Nevevî (ö. 676/1277), Karâfî, İbn Hamdân (ö. 695/1295) ve İbn Hacer (ö. 852/1449), kendi
başına ne kadar çok okursa okusun, rahle-i tedristen geçmeyen bir kişinin, kitaplardaki yanlışları
fark edemeyeceği için fetvâ vermesinin caiz olmayacağını söylemişlerdir.97

Bu bağlamda, bir mezhebin hükmünün o mezhebin âlimlerinden ve kitaplarından nakledil-
mesi gerektiği hatırlanmalıdır. Bunu ifade için “Bir mezhep başka bir mezhepten nakledilmez”
kuralı konmuştur.

94 Başka örneklerle birlikte bk. İbn Âbidîn, “Ukûdü Resmi’l-müftî”, I, 13-14.
95 İbn Âbidîn, örnek olarak verdiği söz konusu yanlışın Kudûrî şârihi Haddâd’dan (ö. 800/1398) kaynaklandığını söyler

ki, bu, yanlış bir tespittir. Zira Haddâd, Kur’ân’ın ücretle okutulması bir yana, öğretiminden bile ücret alınmasının caiz
olmadığını açıkça yazar. Bk el-Cevheratü’n-neyyira, yy. 1322 (el-Matbaatü’l-Hayriyye), I, 269.

96 Karâfî, el-İhkâm, s. 244-245; bk. Nevevî, el-Mecmû, I, 80-81.